
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde 
AMREC- Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da 

Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Coordenadoria Macrorregional 

de Saúde. 
 

 
RESOLUÇÃO CIR CARBONÍFERA nº 025/2021 

 
 

A CIR da Região Carbonífera, durante realização da reunião ordinária em 04/02/2021, 

e no uso de suas competências regimentais, e 

Considerando o Decreto Estado Nº 562, de 17 de março de 2020, que declara estado 
de calamidade pública em todo território catarinense, para fins de enfrentamento à COVID-
19 e estabelece outras providências;  

Considerando o Decreto Estado Nº 890, de 14 de outubro de 2020, que prorroga o 
prazo do estado de calamidade pública declarado por meio do Decreto nº 562, de 2020;  

Considerando que a Clínica Audiosul (Otocenter Clínica Otorrinolaringologia Ltda), 
CNPJ nº 18.885.990/0001-58 é o prestador contratualizado pelo SUS com o Município de 
Criciúma, para atender os pacientes que necessitam de atendimento na Saúde Auditiva dos 
municípios da AMREC e da AMESC;  

Considerando o Relatório do Teto Financeiro da Area Técnica da Saúde com 
Deficiência/SES/SC, demonstrando um saldo financeiro de R$ 350.369,84, da Clínica Audiosul 
(Otocenter Clínica Otorrinolaringologia Ltda), CNPJ nº 18.885.990/0001-58, período 01 a 
12/2020; acusando um saldo no valor de R$ 350.369,84 (trezentos e cinquenta mil trezentos 
e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).  

 
 

R E S O L V E :  

 

 Art. 1º APROVAR a utilização do saldo no valor de R$ 350.369,84 (trezentos e 
cinquenta mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) para atender os 
pacientes da AMREC e AMESC que estão na fila de espera da saúde auditiva, de acordo com a 
regulação de prioridades.    

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                   Criciúma, 04 de fevereiro de 2021. 

 

 
Acélio Casagrande 

Vice -Coordenador CIR Carbonífera 

Secretário Saúde de Criciúma 

 


